

## SPRAWOZDANIE

**z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych w 2014 roku zgodnie z planem pracy Rady Miasta na rok 2015, planem pracy Komisji Zdrowia, Spraw Socjalnych i Rodziny Rady Miasta na 2015 rok oraz § 2 Uchwały Nr XLVI/540/13 Rady Miasta Kędzierzyn – Koźle z dnia 18 grudnia 2013 roku.**

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych na rok 2014 został przyjęty Uchwałą Nr XLVI/540/13 Rady Miasta Kędzierzyn – Koźle z dnia 18 grudnia 2013 roku.

Na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych w 2014 roku Gmina Kędzierzyn – Koźle zaplanowała kwotę **1.263.400,00zł.**, z czego w 2014 roku wydatkowano **1.052.209,54zł.** Ponadto zabezpieczono kwotę **95.065,00zł.**, jako środki niewygasające z upływem roku budżetowego 2013 na realizację zadań objętych Gminnym Programem w 2014 roku (wydatkowano natomiast 90.157,40zł.). W sumie wydatkowano **1.143.366,94zł.**, natomiast dochód z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wyniósł w 2014r. **1.376.734,30zł.**

W ramach Gminnego Programu w 2014 roku za prioritytety uznano:

**I. Zwiększanie jakości i dostępności programów profilaktycznych oraz utrwalanie postaw abstynenckich wśród dzieci i młodzieży.**

**Celem szczegółowym nr I.1 było: Promowanie rekomendowanych programów profilaktycznych.**

**Realizowane zadanie - Realizacja rekomendowanych programów profilaktycznych.**

W dniu 13 grudnia 2014 roku przeszkolono 21 nauczycieli przedszkolnych do prowadzenia rekomendowanego programu profilaktycznego „Przyjaciele Zippięgo”. Zakupiono również materiały do programu. Program będzie realizowany w I półroczu 2015 roku.

Szkolenie przeprowadziła osoba z Regionalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli „WOM” w Częstochowie, posiadająca odpowiednie kwalifikacje. Koszt szkolenia to **5.716,97zł.** (zestaw materiałów dydaktycznych dla wszystkich placówek + opłata za szkolenia + poczęstunek).

**Celem szczegółowym nr I.2 było: Promowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, jako alternatywnej formy spędzania czasu wolnego.**

**Realizowane zadanie - Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych.**

Gmina w 2014 roku na podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych kontynuowała program „**Trener osiedlowy**”, na realizację którego przeznaczono **68.631,00zł.**, z czego w 2014 roku wydatkowano kwotę **62.819,82zł.**

W tym roku Gmina podpisała 8 umów z następującymi szkołami z terenu Kędzierzyna-Koźła:

- Publiczną Szkołą Podstawową Nr 11 w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Partyzantów 30 (osiedle Pogorzelec),
- Publiczną Szkołą Podstawową Nr 12 w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Piastowskiej 30 (osiedle Zachód i Stare Miasto łącznie),
- Publiczną Szkołą Podstawową Nr 1 w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Kościelnej 19 (osiedle Śródmieście),

- Zespołem Szkół Miejskich Nr 1 w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Mieszka I 4 (osiedle Piastów),
- Zespołem Szkół Miejskich Nr 2 w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Szymanowskiego 19 (osiedle Kłodnica),
- Zespołem Szkół Miejskich Nr 3 w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Szkolnej 3 (osiedle Blachownia),
- Zespołem Szkół Miejskich Nr 4 w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Sławięcickiej 96 (osiedle Sławięcice),
- Zespołem Szkół Miejskich Nr 5 w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Przdowników Pracy 13 (osiedle Azoty).

Program pozalekcyjnych zajęć sportowych skierowany jest do wszystkich dzieci i młodzieży z terenów osiedli: Pogorzelec, Piasty, Stare Miasto i Zachód łącznie, Azoty, Śródmieście, Blachownia, Sławięcice oraz Kłodnica, przebywających na boiskach, podwórkach oraz obiektach sportowych i rekreacyjnych w godzinach popołudniowych. Jego głównym celem jest zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży oraz walka z zagrożeniami i poprawa ich bezpieczeństwa, a przez to wskazanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego. Brak zagospodarowania czasu wolnego przez dzieci i młodzież jest aktualnie dużym problemem, a nuda spowodowana brakiem zajęcia prowadzić może do sięgania po różnego rodzaju używki, takie jak: nikotyna, alkohol czy narkotyki.

W ramach zawartych umów ze szkołami sfinansowano wynagrodzenia trenerów sportowych oraz zakupiono sprzęt sportowy zgodnie z potrzebami poszczególnych jednostek oraz sfinansowano wyjazdy na basen, kręgielnię, czy wyjścia na siłownię. W ramach zajęć realizowano zajęcia z: piłki siatkowej, piłki nożnej, piłki koszykowej, piłki ręcznej, badmintona, tenisa stołowego czy gry w bule, piłkę chińską, dwa ognie, w kręgle oraz szachy. Szczegółowe sprawozdania z poszczególnych szkół prowadzących pozalekcyjne zajęcia sportowe w 2014 roku do wglądu w Wydziale PMS.

Średnia ilość dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych zajęciach sportowych w 2014r. w poszczególnych szkołach:

- PSP Nr 1 – średnio 16 osób na zajęciach,
- ZSM Nr 1 –średnio 13 osób na zajęciach,
- ZSM Nr 2 – średnio 10 osób na zajęciach,
- ZSM Nr 3 – średnio 12 osób na zajęciach,
- ZSM Nr 4 – średnio 18 osób na zajęciach,
- ZSM Nr 5 – średnio 12 osób na zajęciach,
- PSP Nr 12 – średnio 14 osób na zajęciach,
- PSP Nr 11 – średnio 17 osób na zajęciach.

**Celem szczegółowym nr I.3 było:**

**Poszerzanie wiedzy rodziców w zakresie ich kompetencji wychowawczych w obszarze profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci.**

**Realizowane zadanie – Szkolenie rodziców w zakresie ich kompetencji wychowawczych w obszarze profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci.**

W okresie od września do grudnia 2014r. przeprowadzono szkolenie - warsztaty profilaktyczne pt. „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców” rekomendowane przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Instytut Psychiatrii i Neurologii

i Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Program 10 tygodniowych spotkań przeznaczony był dla rodziców i wychowawców, którzy szukają sposobu nawiązania głębszych i cieplejszych relacji z dziećmi. Celem programu było wspieranie rodziców i wychowawców w radzeniu sobie w codziennych kontaktach z dziećmi i młodzieżą. Nauka umiejętności lepszego porozumiewania się, refleksja nad własną postawą wychowawczą, wymiana doświadczeń, to małe kroki ku głębszej relacji, dającej zadowolenie, poczucie wzajemnej bliskości. Główne motto Szkoły dla Rodziców i Wychowawców brzmi: „Wychowywać to kochać i wymagać”. Osoby, które ukończyły Szkołę dla Rodziców i Wychowawców nauczyły się budowania relacji w duchu podmiotowości i dialogu ze swoimi dziećmi, czy też podopiecznymi. Zajęcia odbywały się raz w tygodniu w każdy wtorek w godz. od 17:00 do 20:00 w II Liceum Ogólnokształcącym przy ul. Matejki 19 w Kędzierzynie-Koźlu. W zajęciach regularnie uczestniczyło 7 osób. Na zadanie to wydatkowano **3.000,00zł**.

**Celem szczegółowym nr I.4 było: Poszerzanie wiedzy osób zajmujących się profilaktyką na temat szkodliwości alkoholu oraz obowiązujących przepisów prawnych.**

**Realizowane zadanie I.4 a) – Szkolenie osób zajmujących się profilaktyką na temat szkodliwości substancji psychoaktywnych oraz obowiązujących przepisów prawnych.**

W ramach tego zadania pracownicy Wydziału uczestniczyli w bezpłatnych konferencjach poświęconych problematyce uzależnienia od substancji psychoaktywnych oraz profilaktyce uzależnień w Warszawie (2-3.10.2014r. „Europejskie standardy jakości w profilaktyce uzależnień”) i w Opolu – 06.11.2014r. „Wirtualny świat- realny problem. Uzależnienia behawioralne u dzieci i młodzieży”, 14.10.2014r. „Forum Profesjonalnej Profilaktyki uzależnień w województwie opolskim” Pokryto koszty delegacji.

W dniu 9 maja 2014 roku odbyło się szkolenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Szkolenie nt. „Profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych w społecznościach lokalnych” przeprowadziła p. Katarzyna Łukowska - Z-ca Dyrektora Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Warszawie.

**Realizowane zadanie I.4 b) – Prowadzenie różnych cyklicznych działań profilaktycznych (np. Miniolimpiada dla dzieci i młodzieży, Happening Profilaktyczny, Turniej/Przeгляд Profilaktyczny Szkół Gimnazjalnych, Konferencja Profilaktyczna itp.).**

W dniu 04.06.2014r. na boisku „Orlik” przy PSP Nr 11 odbyła się Miniolimpiada dla dzieci i młodzieży, w której udział wzięły drużyny z 6 osiedli, na których realizowane jest zadanie. Zakupiono brakujący sprzęt sportowy stanowiący nagrody dla poszczególnych drużyn (część sprzętu została zakupiona w grudniu 2013r.). Wszystkie szkoły uczestniczące w Miniolimpiadzie, niezależnie od zajętego miejsca otrzymały sprzęt sportowy, dyplomy oraz drobny poczęstunek dla każdego uczestnika zawodów. W miesiącu grudniu 2014 roku zakupiono również sprzęt sportowy na Miniolimpiadę na rok 2015. Łączny koszt organizacji Miniolimpiady wyniósł **2.582,39zł**.

W dniu 29 października 2014r. odbył się Przeгляд Profilaktyczny Świetlic Socjoterapeutycznych i Środowiskowo-socjoterapeutycznych w DK „Koźle”. Podopieczni świetlic mieli za zadanie przygotowanie plakatu o tematyce profilaktycznej (alkohol, narkotyki, przemoc) pod nazwą „Stop pijanym kierowcom” oraz mini spektaklu o tematyce profilaktycznej. W jury zasiadli przedstawiciele: Straży Miejskiej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz

Miejskiego Ośrodka Kultury. Z uwagi na bardzo wyrównany poziom nie przyznawano miejsc. Każda ze świetlic otrzymała nagrody oraz poczęstunek. Koszt spotkania wyniósł **4.927,32zł**.

W dniu 27 listopada 2014r. zorganizowano również Konferencję profilaktyczną, która poświęcona była m.in. metodzie projektu jako korekcji zaburzeń zachowania oraz wspierania rozwoju dzieci i pracy z rodzicami w świetlicach socjoterapeutycznych i środowiskowo-socjoterapeutycznych jako budowaniu środowiska terapeutycznego w świetlicy. Uczestnikami tegorocznej Konferencji (43 osoby) byli pedagodzy szkolni oraz dyrektorzy szkół, przedstawiciele Publicznej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, Środowiskowego Domu Samopomocy „Promyczek”, kuratorzy sądowi, przedstawiciele Policji, Straży Miejskiej, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, pracownicy socjalni oraz przedstawiciele jednostek pomocy społecznej, w tym Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie. Prelegentkami na tegorocznej Konferencji były p. Alina Szulirz – pedagog i socjoterapeutka oraz p. Elżbieta Skawicka – pedagog i socjoterapeutka w świetlicy w Rudzie Śląskiej. Poczęstunek dla uczestników konferencji przygotowali podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy „Promyczek” oraz podopieczni Domu Dziennego Pobytu nr 2 w Kędzierzynie-Koźlu. Na zadanie to wydatkowano kwotę **1.230,80zł**.

**Celem szczegółowym nr I.5 było: Poszerzanie wiedzy społeczności lokalnej ukierunkowanej na zwrócenie uwagi na problem spożywania alkoholu przez osoby niepełnoletnie.**

**Realizowane zadanie - Prowadzenie kampanii edukacyjnych skierowanych do młodzieży oraz do dorosłych mieszkańców mających na celu zwrócenie uwagi na problem spożywania alkoholu przez osoby niepełnoletnie.**

W dniu 09.12.2013r. zawarto umowę Nr 20/2013 dotyczącą zakupu materiałów do Kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł w roku 2014 (wydatek ujęto w wykazie środków, które nie wygasają z upływem roku budżetowego 2013). 04 listopada 2014 w Sali obrad Rady Miasta miało miejsce uroczyste wręczenie nagród przyznanych przez Stowarzyszenie Producentów Radiowych i Dziennikarzy z Poznania, uczniom kędzierzyńsko – kozielskich szkół, którzy brali udział w Kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł 2014. Ponadto zarówno nagrodzonym uczniom, jaki i nauczycielom wręczono dyplomy oraz gadżety z logo miasta.

W miesiącu grudniu 2014 roku zakupiono materiały do Ogólnopolskiej Kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł na rok 2015 (umowa nr 16/2014 z 16.12.2014), które zostały przekazane do szkół z początkiem 2015 roku.

W okresie od września do grudnia 2014 roku prowadzona była kampania poświęcona przeciwdziałaniu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim (artykuły prasowe, spoty i reportaże w TVM, banery na telebimach i portalach internetowych, spoty i wywiady radiowe). Sfinansowano również zakup materiałów do Ogólnopolskiej Kampanii „Profilaktyka a Ty” dla Komendy Powiatowej Policji w Kędzierzynie – Koźlu.

**II. Pomoc dzieciom i członkom rodzin z problemem uzależnień oraz przemocy domowej.**

**Celem szczegółowym nr II.1 było: Stwarzanie warunków do prawidłowego funkcjonowania dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym, narkotykowym i dotkniętych przemocą domową, wyrównywanie ich szans oraz zwiększanie dostępności do pomocy socjoterapeutycznej i psychologicznej.**

**Realizowane zadanie II. 1 a) - Wspieranie istniejących świetlic socjoterapeutycznych i środowiskowo – socjoterapeutycznych oraz klubów młodzieżowych.**

**a) Świetlice socjoterapeutyczne oraz klub młodzieżowy**

W grudniu 2011 roku ogłoszono otwarty konkurs ofert, w wyniku którego w styczniu 2012 roku zawarto umowy na okres od daty zawarcia umowy do 13.12.2014 na prowadzenie 3 świetlic socjoterapeutycznych oraz 1 klubu młodzieżowego. W sumie na realizację tego zadania w 2014 roku przeznaczono kwotę w wysokości **300.360,00zł.**, natomiast stowarzyszenia wydatkowały **286.693,08zł.** Zadania dotyczące prowadzenia świetlic socjoterapeutycznych zostały powierzone następującym stowarzyszeniom:

- Stowarzyszeniu Rodzin Katolickich Diecezji Opolskiej – **świetlica socjoterapeutyczna „ARKA”** w Kędzierzynie – Koźlu przy ul. Krzywoustego 2 - na zadanie przeznaczono 78.000,00zł., a wydatkowano w 2014r. 77.280,00zł. (do świetlicy zapisanych było 22 dzieci, z czego w zajęciach uczestniczyło średnio 13, w świetlicy pracowało 6 wychowawców, w tym 1 socjoterapeuta i 1 psycholog, osoba prowadząca zajęcia sportowe pracowała jako wolontariusz),

- Katolickiemu Centrum Pomocy Rodzinie – **świetlica socjoterapeutyczna „BETANIA”** w Kędzierzynie – Koźlu przy ul. Chemików 6 – na zadanie przeznaczono 78.000,00zł., a wydatkowano w 2014r. 77.760,00zł (do świetlicy zapisanych było 22 dzieci, z czego w zajęciach uczestniczyło ok. 13, w świetlicy pracowało 6 wychowawców, w tym 2 socjoterapeutów, osoba prowadząca zajęcia sportowe pracowała jako wolontariusz),

- Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom „BRZDĄC” – **świetlica socjoterapeutyczna „BRZDĄC”** w Kędzierzynie – Koźlu przy ul. Grunwaldzkiej 29 – na zadanie przeznaczono 78.000,00zł., a wydatkowano w 2014r. 76.578,31zł. (do świetlicy zapisanych było 35 dzieci, z czego w zajęciach uczestniczyło systematycznie 30, w świetlicy pracowało 10 wychowawców, w tym 2 socjoterapeutów i 2 osoby prowadzące zajęcia sportowe).

-Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom „BRZDĄC” – prowadzenie **klubu młodzieżowego** w Kędzierzynie – Koźlu przy ul. Grunwaldzkiej 29 – na zadanie przeznaczono 66.360,00zł., a wydatkowano w 2014r. 55.074,77zł. (do klubu zapisanych było 16 osób, z czego w zajęciach uczestniczyło średnio 12 osób, w klubie pracowało 5 wychowawców, w tym 2 socjoterapeutów i 1 osoba prowadząca zajęcia sportowe, a porad udzielały 4 osoby).

W ramach zawartych ze stowarzyszeniami umów na prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych finansowane są wynagrodzenia dla wychowawców, osób prowadzących zajęcia sportowe, psychologa oraz socjoterapeutów posiadających odpowiednie kwalifikacje (liczba finansowanych godzin nie mogła przekroczyć łącznie 48 godzin tygodniowo, w tym nie więcej niż 12 godzin socjoterapii oraz 2 godziny pracy psychologa), a w przypadku klubu młodzieżowego w ramach, którego działa punkt konsultacyjny finansowane są wynagrodzenia wychowawców, osób prowadzących zajęcia sportowe, indywidualne porady oraz socjoterapeutów posiadających odpowiednie kwalifikacje (ilość godzin finansowanych z dotacji nie mogła przekroczyć 60 godzin tygodniowo, w tym maksymalnie 8 godzin socjoterapii). W obu przypadkach finansowana jest obsługa finansowo – administracyjna płacona ryczałtem, zakup materiałów i drobnego wyposażenia niezbędnego do realizacji zadania oraz koszty najmu pomieszczeń, do wysokości określonej w umowie.

Wszystkie świetlice czynne były przez sześć dni w tygodniu (od poniedziałku do piątku: świetlice „ARKA” i „BETANIA” w godzinach od 15.30 do 19.30, świetlica „BRZDAC” w godzinach od 16.00 do 20.00 oraz w soboty od godziny 9.00 do 13.00, z wyjątkiem okresu ferii i wakacji, gdzie godziny otwarcia są dostosowane do uczestników zajęć). Klub młodzieżowy był otwarty w poniedziałki, wtorki i piątki w godzinach od 16:00 do 20:00, natomiast porad w punkcie udzielano w poniedziałki, wtorki i piątki w godzinach od 16:00 do 20:00 oraz w czwartki w godzinach od 15:30 do 19:30. Wszystkie zajęcia prowadzone były przez wykwalifikowaną kadrę nauczycieli, wychowawców, trenerów sportowych i socjoterapeutów. Zajęcia prowadzone były zgodnie z harmonogramem i programami zajęć socjoterapeutycznych, informacyjno-edukacyjnych oraz sportowych.

W ramach prowadzonych zadań zrealizowano zajęcia socjoterapeutyczne, zajęcia informacyjno-edukacyjne, zajęcia sportowe – gry i zabawy ruchowe, działania profilaktyczne, terapię zajęciową: warsztaty teatralne, biblioterapię, ćwiczenia relaksacyjne, aromaterapię i choreoterapię, klub filmowy, zajęcia muzyczne, plastyczne, malarskie i ceramiczne, gry i zabawy interakcyjne, zajęcia komputerowe, zajęcia kulinarne, zajęcia korekcyjno - kompensacyjne, pomoc pedagogiczno - psychologiczną dla dzieci i ich rodzin, imprezy okolicznościowe, konkursy wiedzy, spotkania wychowawców świetlicy w celu omawiania sytuacji rodzinnej dzieci uczęszczających do świetlicy, zajęcia indywidualne.

Prowadzone zajęcia miały na celu m.in.: kształtowanie umiejętności psychospołecznych, wzmocnienie poczucia własnej wartości i samooceny, radzenia sobie z negatywnymi uczuciami, np. z lękiem czy z agresją, radzenia sobie w nowych, nieznanych sytuacjach, konstruktywnego rozwiązywanie konfliktów z rówieśnikami, czy osobami dorosłymi, kształtowanie pozytywnych zachowań, rozwijania zdrowego stylu życia i spędzania czasu wolnego w ciekawy sposób, ukierunkowanie na inny model rodziny bez alkoholu, narkotyków, agresji.

#### **b) Świetlice środowiskowo - socjoterapeutyczne**

W roku 2014 Gmina podpisała umowy z siedmioma szkołami w zakresie prowadzenia świetlic środowiskowo - socjoterapeutycznych w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych w 2014 roku. Na zadanie to przeznaczono środki finansowe w łącznej kwocie **431.069,00zł.**, a wydatkowano środki finansowe przeznaczone na działalność świetlic na łączną kwotę **401.345,91zł.** Na sumę tę złożyły się wydatki z § 4170 (płace) – 319.695,39zł., z § 4110 (ZUS) – 50.937,69zł., z § 4120 (Fundusz Pracy) – 5.769,27zł., § 4300 (usługi) – 5.647,82zł., z § 4210 (zakupy) – 19.265,99zł., z § 4240 (pomoce dydaktyczne) – 38,75zł.

Środki finansowe, o których mowa w umowie mogą być przeznaczone wyłącznie na wynagrodzenia wychowawców, socjoterapeutów, osób prowadzących zajęcia sportowe (ilość godzin musiała być zgodna ze standardami świetlicy socjoterapeutycznej), wynagrodzenie płacone ryczałtem za nadzór administracyjno – organizacyjny, zakup materiałów i drobnych elementów wyposażenia potrzebnego do prowadzenia zajęć oraz na organizację zajęć sportowych.

- **świetlica środowiskowo-socjoterapeutyczna przy Publicznej Szkole Podstawowej Nr 6** w Kędzierzynie – Koźlu przy ul. Stalmacha 20 - zajęcia odbywały się od poniedziałku do piątku w godzinach od 15.00 do 19.00. Do świetlicy zapisanych było 28 dzieci, z czego w zajęciach

uczestniczyło ok. 16. W świetlicy pracowało 9 wychowawców, w tym 3 socjoterapeutów i 1 osoba prowadząca zajęcia sportowe.

- **świetlica przy Zespole Szkół Miejskich Nr 3** w Kędzierzynie – Koźlu przy ul. Szkolnej 3 - zajęcia w świetlicy prowadzone były od poniedziałku do piątku w godzinach 15:00 - 19:00. Do świetlicy zapisanych było 24 dzieci, z czego w zajęciach uczestniczyło ok. 15. W świetlicy pracowało 7 wychowawców, w tym 2 socjoterapeutów i 2 osoby prowadzące zajęcia sportowe.

- **świetlica przy Publicznej Szkole Podstawowej Nr 11** w Kędzierzynie – Koźlu przy ul. Partyzantów 30 - zajęcia odbywały się od poniedziałku do piątku w godzinach 15:00-19:00. Do świetlicy zapisanych było 33 dzieci, z czego w zajęciach uczestniczyło ok. 16-18. W świetlicy pracowało 6 wychowawców, w tym 1 socjoterapeuta i 1 osoba prowadząca zajęcia sportowe.

- **świetlica przy Publicznej Szkole Podstawowej Nr 12** w Kędzierzynie – Koźlu przy ul. Piastowskiej 30 - świetlica była czynna od poniedziałku do piątku w godzinach 14:30 – 18:30. Do świetlicy zapisanych było 30 dzieci, z czego w zajęciach uczestniczyło ok. 12-17 osób. W świetlicy pracowało 9 wychowawców, w tym 2 socjoterapeutów i 1 osoba prowadząca zajęcia sportowe.

- **świetlica przy Zespole Szkół Miejskich Nr 2** w Kędzierzynie – Koźlu przy ul. Szymanowskiego 19 - świetlica czynna była od poniedziałku do piątku w godzinach od 15.00 – 19.00. Do świetlicy zapisanych było 46 dzieci, z czego w zajęciach uczestniczyło ok. 22. W świetlicy pracowało 10 wychowawców, w tym 4 socjoterapeutów i 1 osoba prowadząca zajęcia sportowe.

- **świetlica przy Zespole Szkół Miejskich Nr 4** w Kędzierzynie – Koźlu przy ul. Sławięcickiej 96 - świetlica była czynna we wtorki, czwartki i piątki w godzinach 15:30 – 19:30, natomiast w poniedziałki i środy w godzinach od 16:00 – 20:00. Do świetlicy zapisanych było 24 dzieci, z czego w zajęciach uczestniczyło średnio 13-17 dzieci. W świetlicy pracowało 5 wychowawców, w tym 1 socjoterapeuta i 2 osoby prowadzące zajęcia sportowe.

- **świetlica przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym Nr 1** w Kędzierzynie – Koźlu przy ul. Brzechwy 80 - do świetlicy zapisanych było 20 dzieci, z czego w zajęciach uczestniczyło ok. 11. W świetlicy pracowało 7 wychowawców, w tym 2 socjoterapeutów i 1 osoba prowadząca zajęcia sportowe.

Wszystkie w/w świetlice środowiskowo-socjoterapeutyczne zapewniały wychowankom: pomoc w odrabianiu zadań domowych, udział w zajęciach socjoterapeutycznych, udział w zajęciach informacyjno-edukacyjnych, udział w zajęciach sportowych, muzycznych, twórczych, możliwość spożycia podwieczorku.

Celem zajęć socjoterapeutycznych było nabycie umiejętności radzenia sobie z problemami, kształtowanie zaradności w kwestii poszukiwania pomocy, kształtowanie zachowań asertywnych – sztuki stanowczego odmawiania. Prowadzono zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień i promocji zdrowia. Socjoterapeuci przywiązywali dużą wagę do współpracy z rodzicami wychowanków, zapraszając ich na zajęcia i pogadanki. Treści adresowane do rodziców obejmowały poradnictwo z zakresu problematyki wychowawczej.

Proponowane przez wychowawców zajęcia informacyjno-edukacyjne miały na celu wspieranie indywidualnego rozwoju dziecka, kształtowanie jego zdolności i zainteresowań, stanowiły propozycję spędzania wolnego czasu w przyjaznej atmosferze. Każdego dnia prowadzono dodatkowe

zajęcia dydaktyczne mające na celu poprawę, często bardzo trudnej sytuacji szkolnej wychowanków. Dzięki tego typu zajęciom uczniowie poprawili słabe oceny, odnosili sukcesy i odzyskiwali wiarę w swoje możliwości. W czasie zajęć wychowawcy stosowali aktywizujące metody pracy z dziećmi, dbali o ich poprawność językową i kulturę osobistą wychowanków.

Podczas prowadzonych zajęć sportowych podopieczni świetlic mieli możliwość spędzania ciekawie czasu wolnego - wyjazdy na pływalnię, kręgle, siłownię, wycieczki, m.in. do parku w Sławięcicach, do Baszty w Koźlu, na Górę Św. Anny. Przede wszystkim promowano zdrowy i kulturalny styl życia. Często prowadzono rozgrywki sportowe, nawet pomiędzy świetlicami m.in. w: tenisie stołowym, piłce nożnej, sztafecie.

Należy podkreślić, że opieką wychowawczą/profilaktyczną obejmowane są całe rodziny podopiecznych świetlic (m.in. spotkania indywidualne, pogadanki).

### **Realizowane zadanie II. 1 b): Organizowanie spotkań integracyjnych dla podopiecznych świetlic socjoterapeutycznych i środowiskowo-socjoterapeutycznych oraz klubów młodzieżowych.**

W dniu 24 czerwca 2014r. na terenie gospodarstwa agroturystycznego w Więszycach Wydział PMS zorganizował spotkanie integracyjne dla podopiecznych świetlic socjoterapeutycznych i środowiskowo-socjoterapeutycznych. Ramowy plan spotkania integracyjnego obejmował: wspólne pieczenie kielbasek przy ognisku, gry i zabawy integracyjne zorganizowane przez wychowawców świetlic, przejażdżkę bryczką po okolicy. Spotkanie integracyjne przebiegało w miłej i przyjaznej atmosferze. W sumie w spotkaniu udział wzięło: ok. 100 dzieci, 18 wychowawców świetlic, oraz 3 pracowników Wydziału oraz członek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Całkowity koszt spotkania wyniósł **2.568,31zł.**

### **Celem szczegółowym nr II.2 Poprawa funkcjonowania dorosłych członków rodzin osób uzależnionych oraz pijących szkodliwie i ryzykownie.**

#### **Realizowane zadanie nr II. 2 a): Prowadzenie punktów informacyjno – konsultacyjnych oraz zajęć edukacyjnych i grup wsparcia dotyczących substancji psychoaktywnych.**

W grudniu 2011 roku ogłoszono otwarty konkurs ofert w wyniku, którego w styczniu 2012 roku zawarto umowy na okres od daty zawarcia umowy do 13.12.2014r. na prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem narkotykowym oraz prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób z rodzin z problemem alkoholowym, współuzależnionych i ofiar przemocy w rodzinie. Prowadzenie punktów powierzono następującym stowarzyszeniom:

- Stowarzyszeniu „MONAR” w Warszawie - **punkt konsultacyjny dla osób dotkniętych problemem narkotykowym** przy ul. Skarbowej 4 w Kędzierzynie-Koźlu - na zadanie przeznaczono **55.040,00zł.**, a wydatkowano w 2014r. **54.470,04zł.** W ramach punktu funkcjonowały również grupa wsparcia oraz grupa informacyjno-edukacyjna przeznaczona dla rodzin osób używających środków psychoaktywnych.

Środki przyznane na to zadanie przeznaczone były na wynagrodzenia dla terapeutów zatrudnionych w punkcie i posiadających kwalifikacje do realizacji zadania (jednakże ilość godzin finansowanych ze środków Gminnego Programu dla osób pracujących w punkcie konsultacyjnym nie mogła przekroczyć 20 godzin tygodniowo, dla osób pracujących w grupie wsparcia i grupie informacyjno-edukacyjnej nie mogła przekroczyć 3 godzin tygodniowo), koszty najmu pomieszczeń



i zaopatrzenia punktu w media, ryczałt za obsługę księgową, telefon, zakup materiałów biurowych oraz testerów do wykrywania narkotyków w organizmie do wysokości określonej w umowie.

Dyżury w **punkcie konsultacyjnym** dla osób dotkniętych problemem narkotykowym pełnione były w: poniedziałki w godzinach 12:00-16:00, we wtorki w godzinach 11:00-19:00 i czwartki w godzinach 08:00-16:00. W 2014r. udzielono 263 porad dla 97 osób.

Uczestnicy **grupy wsparcia** skierowanej do członków rodzin osób używających środków psychoaktywnych w 2014r. spotykali się w poniedziałki w godzinach 16:00-19:00. W 2014r. odbyło się 45 spotkań grupy wsparcia.

Uczestnicy **grupy informacyjno-edukacyjnej** skierowanej do członków rodzin osób używających środków psychoaktywnych w 2014r. spotykali się w czwartki w godzinach 16:00-19:00. W 2014r. odbyły się 42 grupy informacyjno-edukacyjnej.

-Stowarzyszeniu Centrum Rozwoju i Edukacji „IDEA” w Cisku - **punkt konsultacyjny dla osób z rodzin z problemem alkoholowym, współzależnych i ofiar przemocy w rodzinie** przy ul. Planetorza 2 w Kędzierzynie-Koźlu - na zadanie przeznaczono **19.540,00zł.**, a wydatkowano w 2014r. **15.960,00zł.**

Środki przyznane na to zadanie przeznaczone były na wynagrodzenia dla osób zatrudnionych w punkcie i posiadających kwalifikacje do realizacji zadania - psycholog, pedagog, policjant, pracownik socjalny, prawnik (jednakże ilość godzin finansowanych ze środków Gminnego Programu dla osób pracujących w punkcie konsultacyjnym nie mogła przekroczyć 52 godzin miesięcznie), koszty najmu pomieszczeń, telefon, zakup materiałów do wysokości określonej w umowie.

Dyżury w **punkcie konsultacyjnym** dla osób z rodzin z problemem alkoholowym, współzależnych i ofiar przemocy w rodzinie pełnione były od poniedziałku do czwartku w godzinach 15:30-17:30. W 2014r. udzielono 193 porad dla 112 osób.

**Realizowane zadanie nr II. 2 b): Prowadzenie działań skierowanych na bardziej efektywną profilaktykę oraz pomoc dzieciom i rodzinom dotkniętym problemem alkoholowym i narkotykowym oraz przemocą domową.**

Kędzierzyńsko-Kozielskie Stowarzyszenie Trzeźwości uzyskało dotację w trybie art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w zakresie wsparcia uczestnictwa w XXVI Ogólnopolskich Spotkaniach Grup AA na Jasnej Górze osób dotkniętych chorobą alkoholową i ich rodzin”, które miało miejsce w dniach 7-8 czerwca 2014r. Koszt wyjazdu na spotkanie trzeźwościowe wyniósł **1.000,00zł.**

**Realizowane zadanie nr II. 2 c) - Wspieranie zatrudnienia socjalnego, prac interwencyjnych, prac społecznie użytecznych lub innych form aktywizacji zawodowej dla członków Klubów Integracji Społecznej.**

Gmina w 2014 roku przystąpiła do prowadzenia prac społecznie użytecznych zawierając umowę Nr 9/2014 z Powiatowym Urzędem Pracy w Kędzierzynie – Koźlu w dniu 28.02.2014r. w sprawie wykonywania prac społecznie użytecznych.

Na realizację zadania „prace społecznie użyteczne” w sumie przeznaczono **112.672,00zł.**, z czego wydatkowano ogółem **103.656,40zł. (41.462,56zł.** pochodziło ze środków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych, natomiast **62.193,84zł.** stanowiło refundację Powiatowego Urzędu Pracy).W pracach społecznie użytecznych udział brały

osoby bezrobotne bez prawa do zasiłku - członkowie Klubu Integracji Społecznej. W ramach prac społecznie użytecznych zorganizowane zostały 43 stanowiska pracy dla dwóch grup od kwietnia do listopada 2014r. Prace te wykonywane były w wymiarze 10 godzin tygodniowo (40 miesięcznie) w okresie do 4 miesięcy przez 1 osobę skierowaną do ich wykonywania.

Prace społecznie użyteczne w roku 2014 były realizowane w następujących jednostkach: Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej, Miejskim Zakładzie Cementarnym, Miejskim Zarządzie Budynków Komunalnych, Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji, Środowiskowym Domu Samopomocy „Promyczek”, placówkach oświatowych (szkoły, przedszkola, żłobki).

#### **Realizowane zadanie nr II. 2 d) - Wspieranie Centrów Integracji Społecznej.**

Zabezpieczono środki na udzielenie dotacji dla Centrum Integracji Społecznej. Żaden z CIS nie uzupełnił wymaganych dokumentów, w związku z czym nie udzielono dotacji.

#### **Celem szczegółowym nr II. 3 było: Stwarzanie możliwości wypoczynku dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym, narkotykowym i dotkniętych przemocą domową.**

#### **Realizowane zadanie – Organizacja wypoczynku z programem profilaktycznym (alkohol, narkotyki, przemoc) dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy.**

Po przeprowadzeniu postępowania o udzielenie zamówienia publicznego zawarto umowę nr 22/2013 z Ośrodkiem Wczasowo – Kolonijnym „U Kazika” w Orawce na przeprowadzenie zimowiska dla 48 dzieci w Orawce w okresie 17.02.-02.03.2014r. (ZP.1212/13). Zadanie zostało ujęte w wykazie środków, które nie wygasają z upływem roku 2013. Zadanie zostało zrealizowane. Na realizację zadania wydatkowano kwotę w wysokości **61.440,00zł.**

Po przeprowadzeniu postępowania o udzielenie zamówienia publicznego zawarto umowę nr 10/2014 z Ośrodkiem Wczasowo – Kolonijnym „U Kazika” w Orawce na przeprowadzenie kolonii dla 50 dzieci w Orawce w okresie 09.08.-22.08.2014r. (ZP.809/14). Zadanie zostało zrealizowane. Na realizację zadania wydatkowano kwotę w wysokości **45.250,00zł.**

W 2014 roku zabezpieczono również środki na organizację zimowiska z programem profilaktycznym (alkohol, narkotyki, przemoc) dla dzieci i młodzieży z terenu gminy w 2015 roku. W wyniku postępowania o udzielenie zamówienia publicznego wybrano ofertę Centrum Edukacji PRO FUTURO s.c. Małgorzata i Dariusz Szymańscy, z którym została podpisana umowa nr 9/2015 w dniu 13.01.2015r. Zimowisko odbyło się w Ośrodku Wczasowym „MIESZKO” w Karpaczu okresie od 17 stycznia do 30 stycznia 2015r. Na realizację zadania Gmina przeznaczyła kwotę w wysokości **63.000,00zł.** Dzieci wyjeżdżały na oba turnusy w tym samym czasie. W sumie z wypoczynku skorzystało 45 dzieci.

#### **Celem szczegółowym nr II. 4 było: Zwiększanie kompetencji osób pomagających dzieciom i pracujących z rodzinami dotkniętymi problemem uzależnień oraz przemocą domową.**

#### **Realizowane zadanie - Szkolenie osób zajmujących się pomocą dzieciom oraz rodzinom dotkniętym problemem alkoholowym, narkotykowym oraz przemocą domową.**

W dniu 5 grudnia 2014 roku p. Alina Szulirz (pedagog, socjoterapeutka) w siedzibie Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom „Brzdąc” przy ul. Grunwaldzkiej 29 w Kędzierzynie-Koźlu przeprowadziła warsztaty socjoterapeutyczne pt. „Wychowanie w duchu wartości, czyli jak rozwiązywać trudne sytuacje wychowawcze, ucząc dzieci odpowiedzialnej postawy i nie uwikłać się

w pułapkę kar?”. Z warsztatów skorzystało 7 pracowników świetlic socjoterapeutycznych i środowiskowo-socjoterapeutycznych. Koszt szkolenia wyniósł **901,67zł**.

### **III. Ograniczanie szkód zdrowotnych wynikających z używania substancji psychoaktywnych (alkohol, narkotyki) oraz doświadczania lub stosowania przemocy.**

**Celem szczegółowym nr III. 1 było: Zwiększanie dostępności do pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, osób współuzależnionych oraz sprawców i ofiar przemocy domowej.**

**Realizowane zadanie nr III.1 a) - Dofinansowywanie prowadzonych programów terapeutycznych i edukacyjnych dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, osób współuzależnionych oraz sprawców i ofiar przemocy domowej.**

Na realizację zadania ogłoszono otwarty konkurs ofert, jednakże nie wpłynęła żadna oferta. Zadanie nie było realizowane.

**Realizowane zadanie nr III.1 b) - Szkolenie specjalistów terapii uzależnień i instruktorów terapii uzależnień.**

W 2014r. ze środków gminy nie sfinansowano żadnego szkolenia specjalistów terapii uzależnień i instruktorów terapii uzależnień z uwagi na brak chętnych.

**Realizowane zadanie nr III.1 c) - Szkolenie osób pracujących z osobami stosującymi przemoc oraz doświadczającymi przemocy.**

W I półroczu 2014 roku dwóch pracowników Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie ukończyło „Studium przeciwdziałania przemocy w rodzinie”. Koszt dofinansowania wyniósł **1.950,00zł**.

W dniu 18.10.2014r. p. Lilina Krzywicka (psycholog, socjolog, kierownik Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Katowicach) przeprowadziła szkolenie dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz stosowania procedury „Niebieskich Kart” m.in. dla pracowników oświaty, pomocy społecznej, Policji. W szkoleniu uczestniczyły 22 osoby. Szkolenie trwało 6 godzin zegarowych, obejmowało m.in.: specyfikę zjawiska przemocy, diagnozę sytuacji przemocy, diagnozę potrzeb i zasobów rodziny, zasady motywowania do zmiany osób doznających i stosujących przemoc, Koszt szkolenia wyniósł **2.051,27zł**.

Nie udało się nawiązać współpracy ze specjalistą, który mógłby poprowadzić szkolenie dla Policjantów dotyczące prowadzenia interwencji w związku z przemocą w rodzinie.

**Celem szczegółowym nr III.2. było: Zwiększanie wiedzy na temat szkód zdrowotnych wynikających z picia szkodliwego i uzależnienia od alkoholu i narkotyków oraz na temat przemocy w rodzinie, jak również wspieranie instytucji z terenu gminy zajmujących się tematyką uzależnień, w tym Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.**

**Realizowane zadanie nr III. 2 a) – Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.**

W 2014r. odbyło się 40 posiedzeń Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Do komisji zostało zgłoszonych 122 osób z podejrzeniem nadużywania alkoholu, wśród nich liczbę 94 stanowili mężczyźni, natomiast liczbę 28 stanowiły kobiety. Spośród prowadzonych spraw podjęto decyzje o umorzeniu 60 spraw, akta 20 spraw oddano do sądu, natomiast 41 razy podejmowano decyzję o zawieszeniu sprawy (niektóre sprawy zawieszano kilkakrotnie).

Natomiast 42 sprawy prowadzone w roku 2014 są nadal prowadzone przez Komisje (kontynuacja). Podczas posiedzeń Komisja rozpatrzyła 103 wnioski dotyczące wydania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, a tym samym wydała 103 postanowienia w przedmiotowych sprawach. Spośród 103 wydanych przez członków Komisji postanowień, 28 dotyczyło jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych podczas imprez organizowanych na terenie miasta. Były to postanowienia pozytywne. Pozostałe 75 wniosków dotyczyło wydania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w sklepach lub lokalach gastronomicznych. 74 wnioski skierowane do Komisji zostały rozpatrzone pozytywnie, a 1 wniosek negatywnie. Z budżetu Gminnego Programu w 2014 roku wydatkowano na wynagrodzenia dla członków komisji za udział w posiedzeniach kwotę **56.784,00zł.**, natomiast **4.244,00zł.** wydatkowano na opłaty sądowe, w tym za wydawanie opinii w zakresie uzależnienia od alkoholu przez biegłych sądowych.

**Realizowane zadanie nr III. 2 b) : Wspieranie instytucji z terenu Gminy w zakresie zakupu drobnego wyposażenia np. alkomatów lub narkotestów.**

W roku 2014r. do Wydziału wpłynęły pisma z Komendy Powiatowej Policji w Kędzierzynie-Koźlu, Aresztu Śledczego w Kędzierzynie-Koźlu, Ochotniczego Hufca Pracy w Kędzierzynie-Koźlu, Straży Miejskiej w Kędzierzynie-Koźlu, Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Kędzierzynie-Koźlu, Sądu Rejonowego w Kędzierzynie-Koźlu oraz Domu Dziecka w Kędzierzynie-Koźle, z prośbą o zakup przez Gminę testów narkotykowych wykrywających narkotyki w moczu i ślinie na potrzeby powyższych jednostek. Gmina po zabezpieczeniu środków na to zadanie przeprowadziła postępowanie o udzielenie zamówienia publicznego w wyniku, którego zawarto Umowę nr 14/2015 z dnia 27.11.2014r. z firmą PBS Diagnostic Solution Sp.zo.o. W wyniku umowy gmina zakupiła 185 szt. sześciopanelowych narkotestów typu Oratect III do wykrywania narkotyków w ślinie i 140 szt. pięciopanelowych narkotestów do wykrywania narkotyków w moczu wraz z pojemnikami na próbkę moczu. Wartość narkotestów wyniosła **14.720,00zł.**

**Realizowane zadanie nr III. 2 c): Szkolenie lekarzy i pielęgniarek w zakresie rozpoznawania picia szkodliwego i podejmowania interwencji.**

W 2014r. zadanie nie było realizowane w związku z brakiem ciekawych ofert szkoleniowych w przedmiotowym zakresie.

**Realizowane zadanie nr III. 2 d) Prowadzenie kampanii edukacyjnych dotyczących działania alkoholu i ryzyka szkód.**

W okresie wrzesień – grudzień 2014 roku publikowano artykuły poświęcone zadaniom realizowanym w ramach Gminnego Programu w Tygodniku „7 DNI” (umowa z dnia 01.09.2014r. i umowa z dnia 02.11.2014r.) oraz w Tygodniku „NGL” (umowa z dnia 01.10.2014r.). Opracowano oraz opublikowano m.in. artykuły na temat działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pozalekcyjnych zajęć sportowych, czy też działalności świetlic socjoterapeutycznych i środowiskowo-socjoterapeutycznych.

**Realizowane zadanie nr III. 2 e) Prowadzenie kampanii edukacyjnych dotyczących przemocy w rodzinie.**

W 2014r. zadanie nie było realizowane w związku z brakiem środków finansowych, jak również z brakiem ciekawych ofert w przedmiotowym zakresie.

**Realizowane zadanie nr IV): Zmniejszanie dostępności do napojów alkoholowych.**

**Celem szczegółowym nr IV. 1 było: Ograniczanie dostępności do napojów alkoholowych poprzez określenie limitu punktów sprzedaży napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania na terenie Gminy Kędzierzyn – Koźle miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz wprowadzenia zakazu sprzedaży, podawania, spożywania oraz wnoszenia napojów alkoholowych w niektórych miejscach i obiektach na terenie Gminy Kędzierzyn – Koźle ze względu na ich charakter (w odrębnych Uchwałach Rady Miasta).**

**Realizowane zadanie nr IV.1 a) Opiniowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania wniosków oraz projektów Uchwał Rady Miasta w przedmiotowym zakresie.**

W 2014 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie opiniowała żadnych projektów uchwał. Nadal obowiązuje Uchwała Nr LI/596/10 Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle dotycząca zasad usytuowania punktów sprzedaży napojów alkoholowych podjęta przez Radę Miasta Kędzierzyn – Koźle w dniu 25.02.2010r.

Nadal obowiązuje uchwała Nr XLII/502/13 Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle z dnia 25 września 2013 roku dotycząca liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu na terenie Gminy (traci moc Uchwała Nr XLIV/536/2001 Rady Miejskiej w Kędzierzynie-Koźlu z dnia 27 września 2001 roku).

**Realizowane zadanie nr IV.1 b) Przygotowywanie projektów uchwał Rady Miasta w przedmiotowym zakresie.**

W 2014 roku Wydział PMS nie przygotowywał żadnych projektów uchwał w przedmiotowym zakresie.

**Celem szczegółowym nr IV.2. było: Monitorowanie sprzedaży alkoholu na terenie Gminy.**

**Realizowane zadanie nr IV. 2 a): Sprawowanie kontroli w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, zgodnie z art. 18 ust.8 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26.10.1982r., w szczególności przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.**

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych w Kędzierzynie-Koźlu w 2014r. wynosiła 228. Gminna Komisja w 2014r. przeprowadziła 153 kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych. W trakcie kontroli dokonywano sprawdzenia aktualności zezwoleń na sprzedaż danych alkoholi, tabliczek mówiących o szkodliwości spożywania alkoholu, porządku i ładu w miejscu sprzedaży napojów alkoholowych, ale przede wszystkim sprawdzenia, czy na terenie danego lokalu nie jest sprzedawany alkohol osobom niepełnoletnim. Pouczono sprzedawców o tym, że sprzedaż alkoholu nieletnim jest przestępstwem i jest karana, jak również, że mają oni obowiązek sprawdzania dokumentów tożsamości potwierdzających pełnoletniość kupujących. Kontrole były zawsze niezapowiedziane, odbywały się od godzin popołudniowych do późnych godzin wieczornych. Na szczególną uwagę zasługują kontrole prowadzone w weekendy do późnych godzin nocnych pod kątem sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim, prowadzone również przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, strażników miejskich i funkcjonariuszy Policji. Kontrole miały charakter obserwacji uczestniczącej - członkowie GKRPA przychodzili do lokali, w których sprzedawany jest alkohol jako „potencjalni klienci”, kupowali napój bezalkoholowy i dokonywali

obserwacji, czy aby w lokalu nieletni nie spożywają alkoholu, jak również czy nie został on czasami sprzedany przez kelnera, barmana, osobie, która nie ukończyła 18 roku życia. Po takiej obserwacji (20-40min.) kontrolujący informowali właściciela lokalu o przeprowadzonej kontroli. Po ujawnieniu się kontrolujących, w lokalu pojawiali się strażnicy miejscy lub funkcjonariusze Policji i spisywano protokół kontroli. Właściciel otrzymywał oryginał spisanego protokołu, natomiast kopie protokołów znajdują się w dokumentacji Wydziału. W wyniku w/w kontroli przeprowadzonych w 2014r. nie ujawniono sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim.

**Realizowane zadanie nr IV. 2 b): Prowadzenie badań dotyczących sprzedaży napojów alkoholowych np. pod kątem sprzedaży alkoholu nieletnim.**

Po przeprowadzeniu postępowania o udzielenie zamówienia publicznego podpisano umowę nr 21/2013 z Pracownią Badawczą – Psychologiczną MIRABO w Warszawie na przeprowadzenie badania metodą „tajny klient” mającego na celu sprawdzenie rzeczywistych rozmiarów zjawiska sprzedaży napojów alkoholowych osobom niepełnoletnim na terenie miasta Kędzierzyn-Koźle. W lutym 2014 roku zaprezentowano wyniki badania społecznego przeprowadzonego metodą „tajnego klienta” dotyczące określenia faktycznych rozmiarów sprzedaży napojów alkoholowych osobom nieletnim. Wyniki badania zostały zaprezentowane na konferencji w dniu 05.02.2014r. Raport z badania dostępny jest w Wydziale PMS. Częściowo środki finansowe zostały ujęte w wykazie środków, które nie wygasają z upływem roku 2013.

**Realizowane zadanie nr IV. 2 c): Szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych pod kątem obowiązujących przepisów prawnych, jak również sprzedaży alkoholu nieletnim.**

Zadanie nie było realizowane w roku 2014r. ze względu na brak zainteresowania. Zwrócić należy uwagę, że oferta ta spotyka się z bardzo małym zainteresowaniem, mimo, iż wyniki przeprowadzonego w 2014r. roku badania społecznego wskazują na taką potrzebę (zadanie nr IV 2 b).

**V. Zadania związane z diagnozą problematyki uzależnień i przemocy w rodzinie na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle.**

**Prowadzenie badań społecznych na temat szkodliwości substancji psychoaktywnych, wzorów używania, kierunków działań skierowanych na bardziej efektywną profilaktykę oraz pomoc dzieciom i rodzinom dotkniętym problemem alkoholowym i narkotykowym oraz przemocą domową.**

Zadanie nie było realizowane w roku 2014r. Środki zostały przeniesione na inne zadania realizowane w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych w 2014r.

**PODSUMOWANIE REALIZACJI**

**GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  
ALKOHOLOWYCH I NARKOTYKOWYCH W 2014 ROKU:**

**PRIORYTET I. Zwiększanie jakości i dostępności programów profilaktycznych oraz utrwalanie postaw abstynenckich wśród dzieci i młodzieży.**

W ramach tego priorytetu zrealizowano wszystkie planowane zadania tj.:

- zrealizowano 1 rekomendowany program profilaktyczny „Przyjaciele Zippiego”;
- zrealizowano pozalekcyjne zajęcia sportowe na terenie 8 osiedli;

- zrealizowano 1 szkolenie dla rodziców w zakresie ich kompetencji wychowawczych w obszarze profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci – „Szkola dla Rodziców i Wychowawców”;
- sfinansowano koszty uczestnictwa w 4 szkoleniach i konferencjach dla osób zajmujących się profilaktyką na temat szkodliwości substancji psychoaktywnych oraz obowiązujących przepisów prawnych (w szkoleniach uczestniczyli pracownicy Wydziału PMS oraz członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Alkoholowych);
- zorganizowano 3 cykliczne działania profilaktyczne (Miniolimpiadę dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy, Konferencję Profilaktyczną oraz Przegląd Profilaktyczny Świetlic Socjoterapeutycznych i Środowiskowo-socjoterapeutycznych);
- sfinansowano koszty materiałów w ramach Ogólnopolskiej Kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł oraz do Ogólnopolskiej Kampanii „Profilaktyka a Ty”, jednocześnie w okresie od września do grudnia 2014 roku prowadzona była kampania poświęcona przeciwdziałaniu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim.

#### **Wskaźniki określone w Programie:**

1. Liczba rekomendowanych programów profilaktycznych w ramach Gminnego Programu – **1 program.**
2. Liczba uczestników pozalekcyjnych zajęć sportowych realizowanych w ramach Gminnego Programu – **średnio 112 osób.**
3. Ocena wiedzy w przedmiotowym zakresie przez odbiorców działań (społeczność lokalną, rodziców, sprzedawców napojów alkoholowych) – **wiedza uzyskana w wyniku uczestnictwa w realizowanych zadaniach została oceniona wysoko przez uczestników.**
4. Zmiana postaw społeczności lokalnej, rodziców, sprzedawców napojów alkoholowych wobec substancji psychoaktywnych – **osoby uczestniczące w programie profilaktycznym „Szkola dla Rodziców i Wychowawców” deklarują zmianę swoich postaw rodzicielskich zgodnie ze zdobytą wiedzą (ewaluacja programu). Weryfikacja postaw innych grup (m.in. sprzedawcy napojów alkoholowych) nie jest możliwa w chwili obecnej, z uwagi na brak realizacji tego zadania.**

#### **PRIORYTET II. Pomoc dzieciom i członkom rodzin z problemem uzależnień oraz przemocy domowej.**

W ramach tego priorytetu zrealizowano wszystkie planowane zadania tj.:

- wspierano 3 świetlice socjoterapeutyczne i 7 świetlic środowiskowo – socjoterapeutycznych oraz 1 klub młodzieżowy;
- zorganizowano i przeprowadzono 1 spotkanie integracyjne dla podopiecznych świetlic środowiskowo-socjoterapeutycznych i socjoterapeutycznych w Większycach;
- zorganizowano i przeprowadzono kolonie letnie z programem profilaktycznym (alkohol, narkotyki, przemoc) dla 50 dzieci z terenu Gminy oraz zimowisko z programem profilaktycznym dla 48 osób w Ośrodku Wczasowo – Kolonijnym „U KAZIKA” w Orawce, ponadto zabezpieczono środki w 2014 roku na 2015 rok na zimowisko z programem profilaktycznym dla 45 osób z terenu Gminy;
- zorganizowano warsztaty socjoterapeutyczne dla socjoterapeutów pracujących w świetlicach socjoterapeutycznych i środowiskowo-socjoterapeutycznych;

- prowadzono 1 punkt konsultacyjny dla osób dotkniętych problemem narkotykowym – Stowarzyszenie „MONAR”, w ramach którego prowadzono również 1 grupę informacyjno - edukacyjną i 1 grupę wsparcia dla rodzin osób używających środków psychoaktywnych;
- prowadzono 1 punkt konsultacyjny dla osób z rodzin z problemem alkoholowym, współuzależnionych i ofiar przemocy w rodzinie – Stowarzyszenie „IDEA”;
- wsparto udział członków Kędzierzyńsko – Kozielskiego Stowarzyszenia Trzeźwości w XXVI Ogólnopolskich Spotkaniach AA na Jasnej Górze;
- wspierano zatrudnienie socjalne w zakresie realizacji prac społecznie użytecznych (43 stanowiska dla 2 grup osób).

#### **Wskaźniki określone w Programie:**

1. Dostępność do placówek pomocowych w tym do pomocy socjoterapeutycznej i psychologicznej dla dzieci i młodzieży – **według uzyskanych danych dostępność jest bardzo dobra (dzieci przyjmowane są na bieżąco).**
2. Ocena oferty pomocowej przez dorosłych członków rodzin dotkniętych problemem alkoholowym i narkotykowym – **według uzyskanych informacji dorośli członkowie tych rodzin korzystający z oferty pomocowej dobrze oceniają tę ofertę.**
3. Liczba dzieci korzystających z wypoczynku dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym, narkotykowym i dotkniętych przemocą domową – **98 osób.**
4. Ocena kompetencji własnych osób pracujących z rodzinami dotkniętymi problemem uzależnień oraz przemocą domową – **według uzyskanych danych osoby pracujące z tymi rodzinami bardzo dobrze oceniają swoje kompetencje.**

#### **PRIORYTET III. Ograniczanie szkód zdrowotnych wynikających z używania substancji psychoaktywnych (alkohol, narkotyki) oraz doświadczania lub stosowanie przemocy.**

W ramach tego priorytetu zrealizowano **tylko część** planowanych zadań tj.:

- opublikowano artykuły dotyczące zadań podejmowanych w ramach Gminnego Programu w Tygodniku „7 DNI” oraz Tygodniku „NGL”;
- zakupiono 325 szt. narkotestów dla jednostek z terenu Gminy, które zgłosiły takie zapotrzebowanie;
- swoją działalność kontynuowała Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
- przeszkolono 2 pracowników Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie ukończyło „Studium przeciwdziałania przemocy w rodzinie” oraz 22 osoby w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz stosowania procedury „Niebieskich Kart” .

**Nie udało się zrealizować** następujących zadań:

- dofinansowywanie programów terapeutycznych i edukacyjnych dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, osób współuzależnionych oraz sprawców i ofiar przemocy domowej (mimo ogłoszonego konkursu ofert nie wpłynęła żadna oferta);
- szkolenie specjalistów terapii uzależnień i instruktorów terapii uzależnień (z powodu braku zainteresowania taką ofertą);
- szkolenie lekarzy i pielęgniarek w zakresie rozpoznawania picia szkodliwego i podejmowania interwencji (brak ofert na przedmiotowe zadanie, realizowane było w 2009 i 2013 roku);



-nie prowadzono kampanii edukacyjnych dotyczących przemocy w rodzinie (brak środków finansowych na przedmiotowe zadanie, zrealizowano natomiast kampanię dotyczącą zakazu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim).

#### **Wskaźniki określone w Programie:**

1. Ocena oferty terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, osób współuzależnionych oraz sprawców i ofiar przemocy domowej – **w związku z tym, że Gmina nie finansowała zajęć terapeutycznych nie ma możliwości uzyskania takiej oceny.**
2. Ocena wiedzy na temat szkodliwości substancji psychoaktywnych, wzorów używania przez adresatów działań – **w związku z tym, że nie realizowano szkoleń dla specjalistów terapii uzależnień i instruktorów terapii uzależnień oraz lekarzy i pielęgniarek brak jest możliwości oceny ich wiedzy.**
3. Liczba spraw kierowanych do sądu przez Gminną Komisję w stosunku do ilości wszystkich prowadzonych przez Gminną Komisję spraw - **Komisja skierowała 20 spraw do sądu celem skierowania przez sąd uczestników postępowania na terapię uzależnienia od alkoholu w trybie stacjonarym. W 2014r. prowadzonych było 122 spraw.**

#### **PRIORYTET IV. Zmniejszanie dostępności do napojów alkoholowych.**

Zadania określone dla tego priorytetu były realizowane na bieżąco. Zrealizowano następujące zadania:

- prowadzono 153 kontrole w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych;
- przeprowadzono badania dotyczące sprzedaży napojów alkoholowych np. pod kątem sprzedaży alkoholu nieletnim na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle metodą „tajny klient” mającego na celu sprawdzenie rzeczywistych rozmiarów zjawiska sprzedaży napojów alkoholowych osobom niepełnoletnim na terenie miasta Kędzierzyn-Koźle.

#### **Nie zrealizowano następujących zadań:**

- opiniowanie wniosków, projektów uchwał oraz przygotowywanie projektów Uchwał Rady Miasta w przedmiotowym zakresie – ze względu na brak wniosków;
- szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych pod kątem obowiązujących przepisów prawnych, jak również sprzedaży alkoholu nieletnim – nie przeprowadzono ze względu na brak zainteresowania ze strony adresatów szkolenia.

#### **Wskaźniki określone w Programie:**

1. Ocena dostępności do napojów alkoholowych poprzez stosunek liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych w stosunku do liczby mieszkańców Kędzierzyn-Koźle – **w 2014 roku na terenie miasta otwartych było 225 punktów sprzedaży napojów alkoholowych (lokale gastronomiczne, sklepy) na 59 465 tysięcy mieszkańców (stan na 31.12.2014r.).**
2. Ocena stanu na terenie gminy w zakresie dostępności napojów alkoholowych dla osób nieletnich - **w toku przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono przypadków sprzedaży alkoholu osobom niepełnoletnim, Wydział Działalności Gospodarczej również nie podjął decyzji o cofnięciu zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych z powodu stwierdzenia sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim.**

**PRIORYTET V. Prowadzenie badań społecznych na temat szkodliwości substancji psychoaktywnych, wzorów używania, kierunków działań skierowanych na bardziej efektywną profilaktykę oraz pomoc dzieciom i rodzinom dotkniętym problemem alkoholowym i narkotykowym oraz przemocą domową.**

**W ramach tego priorytetu nie przeprowadzono żadnego badania społecznego.**

Ze względu na powyższe informacje stwierdza się, że większość zdań określonych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych w roku 2014 została zrealizowana. Nie zrealizowano zadania pn. zajęcia terapeutyczne dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, osób współuzależnionych oraz sprawców i ofiar przemocy domowej (Priorytet III), mimo podjętych działań w tym zakresie. Stwierdzono brak zainteresowania współpracą ze strony podmiotów realizujących przedmiotowe zadanie, co może świadczyć o tym, że oferta jest wystarczająca.